

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2022
LICITAÇÃO 918717

O Município de Ruy Barbosa, sediado ente de direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado pela Prefeito Luiz Claudio Miranda Pires. CPF nº 395.381.415-04, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022, processo administrativo nº 061/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 14.683.163/0001-20, sito na Rua São Ceará, 02, Galpão 01, São Cristovão, Salvador – BA, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente ata é o registro de preços para eventual REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECCESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA.

2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
1	Ácido Acético 3% 50 ml	UND	05	R\$ 16,00	R\$ 80,00
2	Ácido tricloroacético 90% 50 ml	UND	05	R\$ 30,40	R\$ 152,00
3	Ácidos graxos essenciais (AGE) 200 ml	UND	500	R\$ 3,92	R\$ 1.960,00
4	Álcool a 70%	LITRO	480	R\$ 7,77	R\$ 3.729,60
5	Álcool Absoluto 99,9%	LITRO	360	R\$ 12,00	R\$ 4.320,00
6	Compressa de gaze hidrófila, medindo 7,5cm x 7,5cm dobrada, 13 fios cm ² , 15x30 com aberta, não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, tipo tela ou crouche, pacote com 500 unidades.	PCT	5.000	R\$ 13,00	R\$ 65.000,00
7	Éter	LITRO	360	R\$ 18,00	R\$ 6.480,00
8	Formaldeído 37% inibido liquida 1000 ml	LITRO	24	R\$ 15,27	R\$ 366,48
9	Gel transdutor para ultrassom com 5 litros	GALÃO	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
10	Glutaraldeído Bem. Com 5litros	GALÃO	250	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

11	Hipoclorito de sódio a 2,5% frasco de 50 ml	UND	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
12	Lugol 5%	LITRO	10	R\$ 69,47	R\$ 694,70
13	Luva de procedimento TAM. G Cx c/100 und	CX	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
14	Luva de procedimento TAM. M Cx c/100 und	CX	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
15	Luva de procedimento TAM. P Cx c/100 und	CX	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
16	Luva de procedimento TAM. PP Cx c/100 und	CX	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
17	PVPI degermante 1.000 ml	LITRO	240	R\$ 24,00	R\$ 5.760,00
18	PVPI tópico 1.000 ml	LITRO	240	R\$ 24,00	R\$ 5.760,00
19	Soro fisiológico 0,9% - 100 ml (intravenoso)	UND	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00
20	Soro Fisiológico 0,9% com 500 ml (intravenoso)	UND	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
21	Soro Fisiológico 0,9% com 500 ml(garrafa p/ uso tópico)	UND	30.000	R\$ 2,14	R\$ 64.200,00
22	Soro Glicofisiológico com 500 ml (intravenoso)	UND	500	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
23	Soro Glicosado a 5% com 500 ml (intravenoso)	UND	500	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00
24	Soro Ringer com 500 ml (intravenoso)	UND	500	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
25	Vaselina Sólida	POTE	12	R\$ 27,05	R\$ 324,60

VALOR GLOBAL: R\$ 224.872,38 (duzentos e vinte e quatro mil oitocentos e setenta e dois reais e trinta e oito centavos).

3 ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

a) Órgãos gerenciador da Ata: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Órgãos participantes: Secretaria de Saúde.

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5 – FORMA DE FORNECIMENTO

5.1. O fornecimento será PARCELADO, conforme solicitações do município.

6 - VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será até dia 01 de fevereiro de 2023, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

7 REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

7.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

7.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

- a. 7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- i. por razão de interesse público; ou
- ii. a pedido do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.

8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Ruy Barbosa, 23 de fevereiro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
PREFEITO

JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ: 14.683.163/0001-20

TESTEMUNHAS

1: _____

2: _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**

CNPJ 13.810.833/0001-60

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022
LICITAÇÃO 918717**

O Município de Ruy Barbosa, sediado ente de direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado pela Prefeito Luiz Claudio Miranda Pires. CPF nº 395.381.415-04, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2021, processo administrativo nº 091/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa MARTINS & PEREIRA LTDA, CNPJ: 33.380.556/0001-00, sito na Rua Germiniano Maia, 691, sala 06, Salgado Filho, Aracaju – SE, representante Carla Fabiana Pereira, CPF: 898.060.931-00, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente ata é o registro de preços para eventual REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PENSO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA.

2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNIT	VALOR GLOBAL
1	Balança Digital Vidro Temperado 150 kg	UND	300	R\$ 75,00	R\$ 22.500,00
2	Central Ultrassônica de Inalação Multisonic c/4 saídas (bivolt)	UND	15	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
3	Cilindro de Oxigênio +válvula de O2+Fluxometro +umidificador (15l)	UND	10	R\$ 2.750,00	R\$ 27.500,00
4	Copo para inalador ultrassônico	UND	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
5	Estetoscópio Inclui olivas e diafragmas para conversão em diferentes formas de uso; tubo duplo para ausculta mais precisa; diafragma de alta sensibilidade;	UND	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
6	Glicosímetro	UND	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
7	Kit p/ nebulização infantil (copo, mangueira e mascara) Para Inalador Ultrassônico profissional ns de 04 saídas.	UND	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
8	Kit p/ nebulização adulto (copo, mangueira e mascara) Para Inalador Ultrassônico profissional ns de 04 saídas.	UND	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
9	Laringoscópio com lâminas bivolt	UND	30	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

10	Nebulizador 01 saída bivolt	UND	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
11	Negatoscopio 01 corpo bivolt	UND	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
12	Olivas de encaixe tamanho P (para estetoscópio)	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
13	Otoscópio	UND	100	R\$ 128,10	R\$ 12.810,00
14	Oxímetro de pulso portátil, monitor de dedo.	UND	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
15	Protetor Facial - Armação confeccionada em Polipropileno e Elastômero flexível. Possui Elástico para ajuste e fixação da viseira.	UND	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
16	Seladora Com Guilhotina bivolt.	UND	12	R\$ 420,00	R\$ 5.040,00
17	Sonar portátil fetal -Doppler monitor batimentos cardíaco pré-natal, Doppler Fetal para mede com eficiência a frequência cardíaca, Visor do Display Grande e de fácil leitura; Sistema de Captação de Som do Microfone embutido; Equipamento de fácil manuseio na operação, Alto falante de alta performance; Tela de LCD/para visualização numérica do batimento cardíaco fetal; Botão Liga/Desliga, controle de volume e desligamento automático; Entrada para fone de ouvido ou gravador de som ou computador.	UND	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
18	Tensiómetro	UND	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
19	Tensiómetro infantil	UND	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00
20	Tensiómetro p/obeso	UND	12	R\$ 75,00	R\$ 900,00
21	Termo higrômetro. Registro máximo e mínimo de temperatura e umidade Monitoramento contínuo. Cabo extensor 1,95 metros Voltagem 1.5 (AAA) Display duplo LCD Tamanho Visor 39 x 30 mm Tamanho 110 x 75 x 14 mm	UND	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
22	Termômetro clínico digital	UND	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
23	Termômetro digital com temperatura máxima e mínima com função interna e externa. Fabricado em plástico, ABS Sensor com ponteira de aço inox. Displays de cristal líquido (LCD) de três dígitos. Reset unificado Escala Interna -10+50°C -14+122°F Escala Externa -50+70°C /-56+158°F. Resolução 1°C / 1°F Precisão ±1°C /±1°F Dimensões 130 x 70 x 18 mm.	UND	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

24	Termômetro digital Interno/Externo Taxa média de temperatura interna e externa -50°C +50°C Precisão ±1°C Divisão 0,1°C Função °C e °F Registro máximo e mínimo de temperatura Monitoramento contínuo Cabo extensor 1,95 metros Voltagem 1.5 (AAA) Display duplo LCD Tamanho Visor 39 x 30 mm Tamanho 110 x 75 x 14 mm	UND	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
25	Termômetro infravermelho sem contato, confiável para uso, display digital com luz de fundo LED, display claro, bela vista, medição de temperatura de 1 segundo, projetado com função de alarme, ele avisa se a temperatura corporal é superior a 38 Celsius por configuração de alarme predefinido.	UND	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00

VALOR GLOBAL: 164.500,00 (CENTO E SESENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS)

3 ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

a) Órgãos gerenciador da Ata: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Órgãos participantes: Secretaria de Saúde.

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5 – FORMA DE FORNECIMENTO

5.1. O fornecimento será PARCELADO, conforme solicitações do município.

6-VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será até dia 01 de fevereiro de 2023, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

7 REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

7.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

7.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- por razão de interesse público; ou
- a pedido do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Ruy Barbosa - BA, 23 de fevereiro de 2022.


PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
PREFEITO

MARTINS & PEREIRA LTDA
CNPJ: 33.380.556/0001-00

TESTEMUNHAS

1: _____

2: _____

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022 LICITAÇÃO 918717

O Município de Ruy Barbosa, sediado ente de direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado pela Prefeito Luiz Claudio Miranda Pires. CPF nº 395.381.415-04, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022, processo administrativo nº 061/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI, CPNJ: 11.311.773/0001-05, Rodovia BR 101, sn, KM 510, Jaçanã, Itabuna – BA, Ludimila Sepulveda Ribeiro, CPF: 012.666.705-56, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente ata é o registro de preços para eventual REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PENSO PARA ATENDER AS NECCESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA.

2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / MODELO	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Abaixador língua, madeira, descartável, 14 cm, tipo espátula, 1,50 cm, 2 mm (pacote c/100 unidades)	PCT	200	ESTILO/ MADEIRA	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
2	Adaptador de agulha coleta de sangue vácuo padrão c/250 unidades	CX	50	CRAL/ HS-250	R\$ 31,82	R\$ 1.591,00
3	Agulha 13 x 4,5 caixa com 100 unidades	CX	300	SALDANHA RODRIGUES/ 13X4,5	R\$ 13,14	R\$ 3.942,00
4	Agulha 20 x 5,5 caixa com 100 unidades	CX	300	SALDANHA RODRIGUES/ 20X5,5	R\$ 13,14	R\$ 3.942,00
5	Agulha 25 x 6,0 caixa com 100 unidades	CX	300	SALDANHA RODRIGUES/ 25X6,0	R\$ 1,31	R\$ 393,00
6	Agulha 25 x 7,0 caixa com 100 unidades	CX	300	DESCARPACK/ 25X7,0	R\$ 13,14	R\$ 3.942,00
7	Agulha 30 x 7,0 caixa com 100 unidades	CX	300	SALDANHA RODRIGUES/ 30X7,0	R\$ 13,14	R\$ 3.942,00
8	Agulha 30 x 8,0 caixa com 100 unidades	CX	300	DESCARPACK/ 30X8,0	R\$ 13,14	R\$ 3.942,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**

CNPJ 13.810.833/0001-60

9	Agulha 40 x 12 caixa com 100 unidades	CX	300	DESCARPACK/ 40X12	R\$ 13,69	R\$ 4.107,00
10	Agulha coleta a vácuo 25x8mm (21g1) verde c/100 unidades	CX	200	VACUPLAST/ 25X8MM	R\$ 40,23	R\$ 8.046,00
11	Agulha para Caneta de Insulina 29g - 0,33x12mm (Cx com 100).	CX	500	MEDLEVENSOHN/ 0,33X12MM	R\$ 3,26	R\$ 1.630,00
12	Agulha para Caneta de Insulina 31g - 0,25x8mm (Cx com 100)	CX	500	MEDLEVENSOHN/ 0,25X8MM	R\$ 3,26	R\$ 1.630,00
13	Agulha para Caneta de Insulina 32g - 0,23x4mm (Cx com 100)	CX	500	MEDLEVENSOHN/ 0,23X4MM	R\$ 3,26	R\$ 1.630,00
14	Almotolia escura 250 ml	UND	100	J.PROLAB/ 250ML	R\$ 3,47	R\$ 347,00
15	Almotolia transparente 250 ml	UND	100	J.PROLAB/ 250ML	R\$ 3,47	R\$ 347,00
16	Ambu Adulto	UND	12	MD/ ADULTO	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
17	Ambu pediátrico	UND	12	MD/ INFANTIL	R\$ 272,00	R\$ 3.264,00
18	Bandagem Antisséptica Stop blood cx com 100 unidades	CX	50	AMP/ STOP BLOOD	R\$ 14,76	R\$ 738,00
19	Bolsa Coletora de Urina em sistema fechado	UND	200	DESCARPACK/ 2000ML	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00
20	Bolsa p/ Colostomia não estéril c/30 mm, pacote c/10.	PCT	3.000	MEDSONDA/ 30MM	R\$ 0,68	R\$ 2.040,00
21	Borracha de Látex nº 200 pacote com 15 m (Garrote)	PCT	5	GOIAS LATEX/ N° 200	R\$ 34,00	R\$ 170,00
22	Canola de Guedel N° 0	UND	12	FOYOMED/ N° 0	R\$ 3,35	R\$ 40,20
23	Canola de Guedel N° 1	UND	12	FOYOMED/ N° 1	R\$ 3,35	R\$ 40,20
24	Canola de Guedel N° 2	UND	12	FOYOMED/ N° 2	R\$ 3,35	R\$ 40,20
25	Canola de Guedel N° 3	UND	12	FOYOMED/ N° 3	R\$ 3,35	R\$ 40,20
26	Canola de Guedel N° 4	UND	12	FOYOMED/ N° 4	R\$ 3,35	R\$ 40,20
27	Cateter intravenoso Jelco N° 14g	UND	150	DESCARPACK/ N° 14	R\$ 0,98	R\$ 147,00
28	Cateter intravenoso Jelco N° 16	UND	150	HARSORIA/ N° 16	R\$ 0,98	R\$ 147,00
29	Cateter intravenoso Jelco N° 18	UND	150	POLYMED/ N° 18	R\$ 0,98	R\$ 147,00
30	Cateter intravenoso Jelco N° 20	UND	150	MEDIX/ N° 20	R\$ 0,98	R\$ 147,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

31	Cateter intravenoso Jelco N° 22	UND	150	DESCARPACK/ N° 22	R\$ 0,98	R\$ 147,00
32	Cateter intravenoso Jelco N° 24	UND	150	DESCARPACK/ N° 24	R\$ 1,11	R\$ 166,50
33	Cateter intravenoso Jelco N° 26		150	DESCARPACK/ N° 26	R\$ 1,11	R\$ 166,50
34	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos Adulto	UND	100	MEDSONDA/ ADULTO	R\$ 1,17	R\$ 117,00
35	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos Infantil	UND	100	GOODCOME/ INFANTIL	R\$ 5,63	R\$ 563,00
36	Cloridato de Lidocaína 2% (sem vasoconstritor)	AMPOL A	60	HYPOFARMA/ SEM VASO	R\$ 5,62	R\$ 337,20
37	Colagenase 0,6U/G + Cloranfenicol 0,01G/G Pomada c/ 30g	BISNAG A	500	CRISTALIA/ 30G	R\$ 18,36	R\$ 9.180,00
38	Coletor estéril descartável c/ tampa de 50 ml	UND	200	CRAL/ 50ML	R\$ 0,38	R\$ 76,00
39	Coletor não estéril descartável c/ tampa de 50 ml	UND	5.000	FIRSTLAB/ 50ML	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00
40	Coletor universal de Urina não Estéril c/ tampa de 10 ml	UND	6.000	J.PROLAB/ 10ML	R\$ 0,27	R\$ 1.620,00
41	Compressa de gaze hidrófila, medindo 7,5cm x 7,5cm dobrada, 13 fios cm², 15x30 com aberta, não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, tipo tela ou crouche, pacote com 500 unidades.	PCT	5.000	ECOMAX/ 13FIOS	R\$ 13,48	R\$ 67.400,00
42	Eletrodo adesivo disco de superfície com conexão de botão de metal para desfibrilador 20x25mm. Pacote com 100 unidades.	PCT	50	NEUROTECNOLOGIA /20X25	R\$ 1,63	R\$ 81,50
43	Equipo Macrogotas	UND	500	MEDIX/ LS	R\$ 1,61	R\$ 805,00
44	Equipo Microgotas	UND	50	MEDIX/ LS	R\$ 2,04	R\$ 102,00
45	Escovinha cervical	UND	3.000	KOLPLAST/ NÃO ESTERIL	R\$ 0,27	R\$ 810,00
46	Espadrappo Hipoalérgico 100 mm x 4,5 m	UND	1.000	COPERTINA 10X4,5	R\$ 7,43	R\$ 7.430,00
47	Espadrappo impermeável 100 mm x 4,5 m	UND	1.000	MISSNER/ 10X4,5	R\$ 9,45	R\$ 9.450,00
48	Espátulas de Ayres pacote c/ 100 unidades.	PCT	500	ESTILO/ MADEIRA	R\$ 10,57	R\$ 5.285,00
49	Especulo vaginal descartável TAM G	UND	500	CRAL/ TAM. G	R\$ 1,22	R\$ 610,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

50	Especulo vaginal descartável TAM M	UND	2.500	CRAL/ TAM. M	R\$ 1,16	R\$ 2.900,00
51	Espéculo vaginal descartável TAM. P	UND	3.000	CRAL/ TAM. P	R\$ 0,97	R\$ 2.910,00
52	Estadiômetro, régua para medição de bebês e crianças até dois anos de idade. Leve, faixa mínima de medição: 0 - 1,00 m, resolução em milímetros (1 mm) e numeração a cada centímetro.	UND	30	TAYLOR/ MADEIRA	R\$ 0,79	R\$ 23,70
53	Estante para 60 tubos de ensaio. Em polipropileno, com orifícios quadrados e índice alfanumérico. Podem ser usadas em banheira, estufas e freezers. Autoclaváveis.	UND	30	FIRSTLAB/ 60 FUROS	R\$ 1,86	R\$ 55,80
54	Estojo/caixa perfurado c/tampa 20x10x05mc autoclave	UND	30	FAVA/ 20X10X05	R\$ 99,98	R\$ 2.999,40
55	Estojo/caixa perfurado c/tampa 28x14x06mc autoclave	UND	30	FAVA/ 28X14X06	R\$ 1,77	R\$ 53,10
56	Estojo/caixa perfurado c/tampa 32x16x08mc autoclave	UND	30	FAVA/ 32X16X8	R\$ 3,81	R\$ 114,30
57	Fio de sutura 2.0 cromado com Agulha cx c/24 unidades.	CX	5	SHALON/ N° 2,0	R\$ 11,70	R\$ 58,50
58	Fio de sutura Catgut 0 com Agulha cx c/24 unidades.	CX	20	SHALON/ N° 0,0	R\$ 11,70	R\$ 234,00
59	Fio de sutura Catgut 1-0 com Agulha cx c/24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 1,0	R\$ 11,70	R\$ 234,00
60	Fio de sutura Catgut 2-0 com Agulha cx c/24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 2,0	R\$ 11,70	R\$ 234,00
61	Fio de sutura Catgut 3.0 com Agulha cx c/24 unidades.	CX	20	SHALON/ N° 3,0	R\$ 11,70	R\$ 234,00
62	Fio de sutura Catgut 4.0 com Agulha cx c/24 unidades.	CX	20	SHALON/ N° 4,0	R\$ 11,70	R\$ 234,00
63	Fio de sutura Mononylon 0 com Agulha grande cx c/24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 0,0	R\$ 4,90	R\$ 98,00
64	Fio de sutura Mononylon 2.0 com Agulha grande cx c/24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 2,0	R\$ 4,90	R\$ 98,00
65	Fio de sutura Mononylon 3.0 com Agulha grande cx c/ 24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 3,0	R\$ 4,90	R\$ 98,00
66	Fio de sutura Mononylon 4.0 com Agulha grande cx c/24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 4,0	R\$ 4,90	R\$ 98,00
67	Fio de sutura Mononylon 5.0 com Agulha grande cx c/24 unidades	CX	20	SHALON/ N° 5,0	R\$ 48,96	R\$ 979,20
68	Fita métrica ginecológica 150 cm em plástico.	UND	50	BALLKE/ 150CM	R\$ 1,61	R\$ 80,50

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**

CNPJ 13.810.833/0001-60

69	Gestograma com condutas no pré-natal	UND	50	TSTI/ PRE NATAL	R\$ 3,21	R\$ 160,50
70	Kit p/nebulização adulto (copo, mangueira e mascara).	UND	50	DARU/ ADULTO	R\$ 12,76	R\$ 638,00
71	Kit p/nebulização infantil (copo, mangueira e mascara).	UND	50	DARU/ INFANTIL	R\$ 12,76	R\$ 638,00
72	Lâmina de Bisturi nº 15 cx c/ 100	CX	30	DESCARPACK/ N° 15	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
73	Lâmina de Bisturi nº 21 cx c/ 100	CX	30	LABOR IMPORT/ N° 21	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
74	Lâmina de Bisturi nº 23 cx c/ 100	CX	30	DESCARPACK/ N° 23	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
75	Lâmina de Bisturi nº 24 cx c/ 100	CX	30	DESCARPACK/ N° 24	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
76	Lâmina Fosca Cx Com 50 Unidades	CX	400	PRECISION/ FOSCA	R\$ 8,16	R\$ 3.264,00
77	Lâmina Lisa cx com 50 unidades	CX	50	SOLIDOR/ LISA	R\$ 8,16	R\$ 408,00
78	Lamínula de vidro para microscópio Cx. com 100 und. (22 x 22 mm)	CX	5	PRECISION/ 22x22MM	R\$ 6,10	R\$ 30,50
79	Lanceta pacote 100 unidades	PCT	500	MEDLEVENSOHN/ 28G SIMPLES	R\$ 5,24	R\$ 2.620,00
80	Lanterna clínica em led	UND	50	BIOLAND/ LT200	R\$ 2,01	R\$ 100,50
81	Luva cirúrgica estéril nº 7,0	UND	1.200	LATEX BR/ N° 7,0	R\$ 1,96	R\$ 2.352,00
82	Luva cirúrgica estéril nº 7,5	UND	1.200	TARGA/ N° 7,5	R\$ 1,74	R\$ 2.088,00
83	Luva cirúrgica estéril nº 8,0	UND	1.200	TARGA/ N° 8,0	R\$ 1,74	R\$ 2.088,00
84	Luva de Nitrilo Sem Pó para Procedimentos Antialérgico caixa com 100 unidades TAM PP	CX	500	DESCARPACK/ TAM. PP	R\$ 0,29	R\$ 145,00
85	Luva de Nitrilo Sem Pó para Procedimentos Antialérgico caixa com 100 unidades TAM P	CX	500	DESCARPACK/ TAM. P	R\$ 25,13	R\$ 12.565,00
86	Luva de Nitrilo Sem Pó para Procedimentos Antialérgico caixa com 100 unidades TAM M	CX	500	DESCARPACK/ TAM.M	R\$ 25,13	R\$ 12.565,00
87	Luva de procedimento TAM. G Cx c/100 und	CX	1.000	TARGA/ TAM. G	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
88	Luva de procedimento TAM. M Cx c/100 und	CX	1.000	TARGA/ TAM. M	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
89	Luva de procedimento TAM. P Cx c/100 und	CX	1.500	TARGA/ TAM. P	R\$ 29,00	R\$ 43.500,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

90	Luva de procedimento TAM. PP Cx c/100 und	CX	1.000	TARGA/ TAM. PP	R\$ 0,29	R\$ 290,00
91	Macacão em tecido para balança-Tipo Suspensório	UND	50	CAUMAQ/ SUSPENSORIO	R\$ 6,26	R\$ 313,00
92	Manjedoura em tecido para balança-Tipo Cegonha	UND	50	CAUMAQ/ CEGONHA	R\$ 6,26	R\$ 313,00
93	Nitrofurasona 2 mg/gr (Pomada) pote com 500mg	POTE	300	PRATI DONADUZZI/ 2MG/GR	R\$ 0,27	R\$ 81,00
94	Óculos de Proteção em Acrílico regulável	UND	30	DANNY/ FENIX	R\$ 7,12	R\$ 213,60
95	Scalp nº 19 cx c/100	CX	6	DESCARPACK/ N°19	R\$ 36,72	R\$ 220,32
96	Scalp nº 21 cx c/ 100	CX	6	DESCARPACK/ N°21	R\$ 36,72	R\$ 220,32
97	Scalp nº 23 cx c/100	CX	6	DESCARPACK/ N°23	R\$ 36,72	R\$ 220,32
98	Scalp nº 25 cx c/100	CX	6	SOLIDOR/ N° 25	R\$ 36,72	R\$ 220,32
99	Seringa descartável 01 ml com agulha 13 x 3,8	UND	10.000	INJEX/ 1ML 13X3,8	R\$ 0,03	R\$ 300,00
100	Seringa descartável 01 ml com agulha 13 x 4,5	UND	10.000	SALDANHA RODRIGUES/ 1ML 13X4,5	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
101	Seringa descartável 03 ml s/agulha	UND	10.000	SALDANHA RODRIGUES/ 3ML	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
102	Seringa descartável 05 ml s/agulha	UND	10.000	SALDANHA RODRIGUES/ 5ML	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00
103	Seringa descartável 10 ml s/agulha	UND	30.000	SALDANHA RODRIGUES/ 10ML	R\$ 0,35	R\$ 10.500,00
104	Seringa descartável 20 ml s/agulha	UND	30.000	SALDANHA RODRIGUES/ 20ML	R\$ 0,73	R\$ 21.900,00
105	Sonda aspiração traqueal nº 06 com 10 unidades	PCT	2.000	MEDSONDA/ N° 06	R\$ 5,87	R\$ 11.740,00
106	Sonda aspiração traqueal nº 08 com 10 unidades	PCT	2.000	MEDSONDA/ N° 08	R\$ 6,12	R\$ 12.240,00
107	Sonda aspiração traqueal nº 10 com 10 unidades	PCT	2.000	MEDSONDA/ N° 10	R\$ 6,72	R\$ 13.440,00
108	Sonda aspiração traqueal nº 12 com 10 unidades	PCT	2.000	MEDSONDA/ N° 12	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
109	Sonda foley 02 vias nº 10	UND	100	MEDIX/ N° 10	R\$ 5,58	R\$ 558,00
110	Sonda foley 02 vias nº 12	UND	100	DESCARPACK/ N° 12	R\$ 3,51	R\$ 351,00
111	Sonda foley 02 vias nº 14	UND	100	DESCARPACK/ N° 14	R\$ 3,51	R\$ 351,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

112	Sonda foley 02 vias nº 16	UND	100	MEDIX/ N° 16	R\$ 3,88	R\$ 388,00
113	Sonda foley 02 vias nº 18	UND	100	DESCARPACK/ N° 18	R\$ 3,32	R\$ 332,00
114	Sonda foley 02 vias nº 20	UND	100	DESCARPACK/ N° 20	R\$ 3,32	R\$ 332,00
115	Sonda foley 02 vias nº 22	UND	100	DESCARPACK/ N° 22	R\$ 3,51	R\$ 351,00
116	Sonda foley 02 vias nº 24	UND	100	MEDIX/ N° 24	R\$ 3,51	R\$ 351,00
117	Sonda Uretral nº 08	UND	1.000	MEDSONDA/ N° 08	R\$ 0,65	R\$ 650,00
118	Sonda Uretral nº 10	UND	5.000	MEDSONDA/ N° 10	R\$ 0,61	R\$ 3.050,00
119	Sonda Uretral nº 12	UND	5.000	MEDSONDA/ N° 12	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
120	Sonda Uretral nº 14	UND	1.000	MEDSONDA/ N° 14	R\$ 0,65	R\$ 650,00
121	Sonda Uretral nº 18	UND	1.000	BIOBASE/ N° 18	R\$ 0,72	R\$ 720,00
122	Sulfadiazina de Prata a 1% (Pomada 500gr)	UND	70	NATIVITA/ 1%	R\$ 56,17	R\$ 3.931,90
123	Tampão Vaginal Estéril (material gineco/obstétrico)	CX	6	HEALTH QUALITY/ ESTERIL	R\$ 0,94	R\$ 5,64
124	Tira Reagente para dosagem de glicemia cx com 50unidades	CX	200	ACON/ ON CALL PLUS	R\$ 26,43	R\$ 5.286,00
125	Tubo de ensaio p/ coleta de sangue de 05 ml plástico 12x75 c/tampa rolha.	UND	7.000	FIRSTLAB/ 05ML	R\$ 0,14	R\$ 980,00
126	Tubo de ensaio p/ coleta de sangue de 10 ml em vidro 13x10 c/tampa rolha	UND	6.000	CRAL/ 10ML	R\$ 0,77	R\$ 4.620,00
127	Tubo Endotraqueal N° 4	UND	12	SOLIDOR/ N° 04	R\$ 5,58	R\$ 66,96
128	Tubo Endotraqueal N° 6	UND	12	CIRUTI/ N° 06	R\$ 5,58	R\$ 66,96
129	Tubo Endotraqueal N° 8	UND	12	SOLIDOR/ N° 08	R\$ 5,58	R\$ 66,96
130	Tubo plástico 05 ml com tampa	UND	4.000	FIRSTLAB/ 05ML	R\$ 0,14	R\$ 560,00
131	Tubo vácuo coleta sangue vermelho seco 10 ml c/100 unidades	CX	200	CRAL/ 10ML	R\$ 77,33	R\$ 15.466,00

VALOR GLOBAL: 450.000,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS)

LOTE 02

7

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**

CNPJ 13.810.833/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / MODELO	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Bandeja retangular lisa inox 30x20x04cm	UND	50	FAVA/ 30X20X4	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00
2	Cabo de bisturi nº 4 (lam. 18 a 36).	UND	50	FAVA/ N° 4	R\$ 18,00	R\$ 900,00
3	Cálice de vidro para laboratório 250 ml	UND	48	PLENA-LAB/ 250ML	R\$ 85,00	R\$ 4.080,00
4	Compressa de gaze hidrófila, medindo 7,5cm x 7,5cm dobrada, 13 fios cm ² , 15x30 com aberta, não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, tipo tela ou crouche, pacote com 500 unidades.	PCT	5.000	ECOMAX/ 13FIOS	R\$ 13,48	R\$ 67.400,00
5	Cronômetro digital. Cronômetro digital (cronógrafo), para uso em laboratórios, esportes, etc.;Indicador em Hora/ Minutos/ Segundos; Precisão 1/100 segundos; Função calendário: mês, dia e dia da semana; Com bússola, para maior conveniência; Indicação de horas em 12 horas (am/pm) ou 24 horas; Resistente a água; Material plástico de alta resistência; Dimensões aproximadas: 80x60x20mm	UND	30	UNILAB/ RS-008	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00
6	Cuba retangular inox com tampa 30 x 20 x 4 cm	UND	50	FAVA/ 30X20X4	R\$ 220,13	R\$ 11.006,50
7	Cuba rim inox 26x12cm	UND	50	FORTINOX/ 26X12	R\$ 98,00	R\$ 4.900,00
8	Luva de procedimento TAM. G Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. G	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
9	Luva de procedimento TAM. M Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. M	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
10	Luva de procedimento TAM. P Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. P	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
11	Luva de procedimento TAM. PP Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. PP	R\$ 0,29	R\$ 145,00
12	Martelo de Buck, neurológico 18 cm.	UND	30	ABC/ 18CM	R\$ 81,50	R\$ 2.445,00
13	Pinça Anatômicas 15 cm	UND	50	STARK/ 15CM	R\$ 24,41	R\$ 1.220,50
14	Pinça cheron 24 cm	UND	12	ABC/ 24CM	R\$ 49,50	R\$ 594,00
15	Pinça de dissecação anatômica 16 cm	UND	50	STARK/ 16CM	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

16	Pinça Dente de Rato 14 cm	UND	50	STARK/ 14CM	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
17	Pinça Dente de Rato 16 cm	UND	50	STARK/ 16CM	R\$ 30,33	R\$ 1.516,50
18	Pinça mosquito curva 12 cm	UND	50	ABC/ 12CM	R\$ 33,82	R\$ 1.691,00
19	Pinça mosquito reta 12 cm	UND	50	ABC/ 12CM	R\$ 33,82	R\$ 1.691,00
20	Pinça Peam 15 cm	UND	50	ABC/ 16CM	R\$ 45,53	R\$ 2.276,50
21	Pinça ponta fina 14 cm	UND	50	ABC/ 14CM	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
22	Pinça pozzi 24 cm	UND	12	ABC/ 24CM	R\$ 67,08	R\$ 804,96
23	Pinça reta com serrinha 18 cm	UND	50	ABC/ 18CM	R\$ 64,56	R\$ 3.228,00
24	Pinça retas 14 cm	UND	50	STARK/ CRILE 14CM	R\$ 22,23	R\$ 1.111,50
25	Pipeta de pauster de vidro (conta gota)	UND	12	PLENA-LAB/ VIDRO	R\$ 0,75	R\$ 9,00
26	Porta agulha 14 cm	UND	50	ABC/ MATHIEU 14CM	R\$ 64,08	R\$ 3.204,00
27	Porta agulha 16cm	UND	50	ABC/ HEGAR 16CM	R\$ 39,86	R\$ 1.993,00
28	Tesoura reta 09 cm	UND	50	ABC/ SPENCER 9CM	R\$ 39,86	R\$ 1.993,00
29	Tesoura reta 15 cm	UND	50	STARK/ CIRURGICA 15CM	R\$ 26,38	R\$ 1.319,00
30	Tesoura reta 18 cm	UND	50	STARK/ METZENBAUM 18CM	R\$ 62,45	R\$ 3.122,50
31	Tesoura Reta sem Ponta 15 cm	UND	50	STARK/ CIRURGICA ROMBA/ROMBA 15CM	R\$ 26,38	R\$ 1.319,00

valor global: 177.999,96 (cento e setenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / MODELO	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Algodão hidrófilo 500gramas, (rolo)	ROLOS	500	MELHORMED/ 500G	R\$ 17,84	R\$ 8.920,00
2	Atadura de crepom 13fios 08 cm x 1,8 m. 100% algodão (pct c /12)	PCT	3.000	BIOTEXTIL/ 08X1,80M	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**

CNPJ 13.810.833/0001-60

3	Atadura de crepom 13fios 15 cm x 1,8m. 100% algodão, (pct c/12)	PCT	5.000	BIOTEXTIL/ 15X1,80M	R\$ 12,20	R\$ 61.000,00
4	Avental Descartável Manga Longa TNT Gramatura 40 para Procedimentos (pacote com 10 Unidades)	PCT	5.000	MEDCAL/ 40G	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
5	Caixa de perfuro cortante 13 litros	UND	1.000	DESCARBOX/ 13L	R\$ 7,06	R\$ 7.060,00
6	Caixa de perfuro cortante 20 litros	UND	1.000	DESCARBOX/ 20L	R\$ 9,47	R\$ 9.470,00
7	Campo operatório 50x 45 100% algodão c/ 50unidades	PCT	50	ECOMAX/ 45X50	R\$ 69,61	R\$ 3.480,50
8	Compressa de gaze hidrófila, medindo 7,5cm x 7,5cm dobrada, 13 fios cm ² , 15x30 com aberta, não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, tipo tela ou crouche, pacote com 500 unidades.	PCT	10.000	ECOMAX/ 13FIOS	R\$ 13,48	R\$ 134.800,00
9	Fita adesiva hospitalar 16 mm x50 m.	UND	500	POLITAPE/ 16X50M	R\$ 3,37	R\$ 1.685,00
10	Fita p/ autoclave 19 mm x30 m.	UND	700	POLITAPE/ 19X30M	R\$ 4,23	R\$ 2.961,00
11	Gelo reciclável embalagem em polietileno TAM Gelox 17 x 10 x 3,0.	UND	50	GELOX/ 17X10X3,0	R\$ 10,50	R\$ 525,00
12	Gelo reciclável embalagem em polietileno TAM Gelox 17 x 8,5 x 3,5	UND	50	GELOX/ 19X12X3,5	R\$ 10,06	R\$ 503,00
13	Gelo reciclável embalagem em polietileno TAM Gelox 22 x 15 x 2,0.	UND	50	GELOX/ 22X15X2,0	R\$ 12,24	R\$ 612,00
14	Gelo reciclável embalagem em polietileno TAM Gelox19 x 12 x 3,5	UND	50	GELOX/ 19X12X3,5	R\$ 11,55	R\$ 577,50
15	Lençol de papel branco descartável 70 cm x50 m	ROLO	2.000	EVA/ 70X50M	R\$ 8,54	R\$ 17.080,00
16	Lençol Descartável TNT com Elástico Branco pacote com 10 unidades	PCT	300	BE LIFE/ 2X90CM	R\$ 14,28	R\$ 4.284,00
17	Luva de procedimento TAM. G Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. G	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
18	Luva de procedimento TAM. M Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. M	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
19	Luva de procedimento TAM. P Cx c/100 und	CX	500	TARGA/ TAM. P	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
20	Luva de procedimento TAM. PP Cx c/100 und	CX	1.000	TARGA/ TAM. PP	R\$ 0,29	R\$ 290,00
21	Macacão de Segurança Branco Proteção Química, Macacão Não	UND	100	ARGETEX/ BRANCO	R\$ 38,22	R\$ 3.822,00

10

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**

CNPJ 13.810.833/0001-60

	Tecido New Prot - Branco(tamanhos do P ao XXG).					
22	Máscara Cirúrgica Tripla descartável 100% polipropileno c/ elástico 50 unidades	CX	1.000	DESCARPACK/ TRIPLA	R\$ 17,68	R\$ 17.680,00
23	Máscara Descartável Profissional KN95 de Proteção Respiratória PFF2 Branca caixa com 50 Unidades	CX	6.000	KN95/ PFF02	R\$ 2,30	R\$ 13.800,00
24	Máscara Protetora Facial Face Shield Reutilizável Ajustável pacote com 10 Unidades	PCT	100	PLASCONY/ 300X240	R\$ 53,72	R\$ 5.372,00
25	Máscara Respirador Descartável PFF 1 Sem Válvula Cx C/ 100und	CAIXA	3.000	KSN/ PFF01	R\$ 2,33	R\$ 6.990,00
26	Papel grau cirúrgico celulose alvejado cor branca 15 x100 m.	ROLO	300	ESTERILCARE/ 15X100M	R\$ 93,69	R\$ 28.107,00
27	Papel grau cirúrgico celulose alvejado cor branca 20 x100 m.	ROLO	200	ESTERILCARE/ 20X100M	R\$ 124,70	R\$ 24.940,00
28	Papel toalha 02 Dob c/ 1.000 stilo Hand	PCT	1.000	STILLO HAND/ 2 DOBRAS	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
29	Pro pé Descartável sapatilha cirúrgica Branco Pct c/ 100 und.	CX	100	DEJAMARO/ BRNACA	R\$ 21,81	R\$ 2.181,00
30	Touca Sanfonada Descartável	UND	1.000	DESCARPACK/ BRANCA	R\$ 18,55	R\$ 18.550,00

VALOR GLOBAL: 449.100,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil e cem reais)

LOTE 7

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / MODELO	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	Ressuscitador tipo ambu -reanimador pulmonar manual tipo ambu adulto, em silicone branco, com reservatório; Válvula unidirecional em Policarbonato e membrana de Silicone com acoplamento externo para máscara de usos Adulto, Infantil ou Neonatal. Norma Internacional com diâmetro 22,0 mm; Conector universal com diâmetro 15,0 mm para sonda endotraqueal e máscaraVálvula de escape em Policarbonato com 01 (uma) membrana de Silicone (pop-off).Balão de Silicone autoinflável ao ser pressionado.Conexão para alimentação de gás Oxigênio.Válvula de admissão de ar em Policarbonato para conexão da bolsa reservatório com 01 (uma) membrana de Silicone.Bojo transparente de Policarbonato.Coxim anatômico de Silicone.Válvula de	UND	10	MIKATOS/ MISSOURI	R\$ 690,93	R\$ 6.909,30

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
 CNPJ 13.810.833/0001-60

	controle em Policarbonato com 02 (duas) membranas de Silicone.Bolsa reservatório de Oxigênio com conector de diâmetro 22,0 mm Extensão com conector (para ligar a fonte de alimentação de gás Oxigênio à válvula de entrada do balão do Ressuscitador).					
2.	Sonda Endotraqueal - Sonda descartável feita em PVC translúcido e atóxico;Tubo com curvatura anatômica;Ponta distal biselada;Tamanhos: 5 a 9 mmEmbalagem individual.	UND	100	CIRUTI/ PVC	R\$ 5,89	R\$ 589,00
3.	Cânula de Guedel - Estéril, dispositivo constituído de bloco único de Polietileno. Tem apresentação em diversostamanhos desde o neonato até adulto grande, TAMANTOS 0 a 6, Embalagem com 10 unidades.	PACOTE	50	FOYOMED/ ESTERIL	R\$ 39,36	R\$ 1.968,00
4.	Máscara RCP Tipo Pocket - Tamanho único, Máscara combina funcionalidade com portabilidade, um complemento essencial para as necessidades de reanimação cardiopulmonar.A Máscara foi projetada para situações onde é necessário o auxílio respiratório e a ventilação.É feita de modo boca-máscara, ou seja, a boca do socorrista não entra em contato com a do paciente, mas sim com a máscara. Pode ser utilizada em adultos e crianças.Reutilizável e de fácil desinfecção.Material transparente para melhor visualização do procedimento.Válvula unidirecional removível de alta eficiência. Almofada macia para evitar fuga de ar e possibilitar maior conforto ao paciente.Válvula descartável com filtro para evitar a contaminação cruzada. Elástico para manter a máscara fixada ao paciente.Conector de 15 mm para acoplar equipamentos de auxílio respiratório, como ressuscitadores manuais e oxigênio. Fornecido pronto para o primeiro uso.	UND	28	MD/ ADULTO E CRIANÇA	R\$ 48,27	R\$ 1.351,56

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
 CNPJ 13.810.833/0001-60

<p>5. Kit Laringoscópio Convencional - Lâmina Reta Completo, Cabo pra Laringoscópio Convencional; Fabricada em aço inoxidável à prova de ferrugem;Acabamento acetinado para redução do brilho;Esterilizável e autolavável;Cabos em metal à prova de ferrugem;Cabos recartilhados para melhor ergonomia e segurança;Alimentação por pilhas tipo C (não inclusas).Entrada para lamina com iluminação, Lâmpada Vacum (não inclusa);Lâmpada Halógena 2.5V (não inclusa);Lâmpada Halógena 3.5V (não inclusa);Lâmpada de LED (não inclusa).Lâmina Laringoscópio Convencional, Tamanhos 00, 0, 1, 2, 3, 4.Fabricada em aço inoxidável à prova de ferrugem;Lâmpada a vácuo (inclusa) de alta qualidade garante excelente iluminação;Acabamento acetinado para redução do brilho;Esterilizável e autolavável. Garantia de Fábrica: 1 ano contra defeitos de fabricação.</p>	<p>UND</p>	<p>5</p>	<p>MD/ COM LAMINA RETA</p>	<p>R\$ 1.418,21</p>	<p>R\$ 7.091,05</p>
<p>6. Kit Laringoscópio Convencional - Lâmina Curva Completo - Cabo Convencional Médio,Fabricado em aço inoxidável à prova de ferrugem; Acabamento acetinado para redução do brilho; Esterilizável e autolavável; Cabos em metal à prova de ferrugem; Cabos recartilhados para melhor ergonomia e segurança; Alimentação por pilhas tipo C (não inclusas); Entrada para lâmina com iluminação, Lâmpada Vacum (não inclusa); Lâmpada Halógena 2.5V (não inclusa); Lâmpada Halógena 3.5V (não inclusa); Lâmpada de LED (não inclusa) Lâmina Laringoscópio Convencional Curva, Tamanhos de 0, 1, 2, 3, 4, 5 Lâmina de Laringoscópio convencional; As arestas arredondadas da lâmina de Macintosh reduzem o risco de lesão; Autolaváveis até 134°C cerca de 4.000 vezes. Nenhum efeito adverso no uso de ETO, autolavagem a vapor; Acompanha lâmpada. Garantia de Fábrica: 1 ano contra defeitos de fabricação.</p>	<p>UND</p>	<p>5</p>	<p>MD/ COM LAMINA CURVA</p>	<p>R\$ 1.418,21</p>	<p>R\$ 7.091,05</p>

VALOR GLOBAL: 24.999,96 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

3 ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

a) Órgãos gerenciador da Ata: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Órgãos participantes: Secretaria de Saúde.

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5 – FORMA DE FORNECIMENTO

5.1. O fornecimento será PARCELADO, conforme solicitações do município.

6 - VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será até 01 de fevereiro de 2023, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

7 - REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

7.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

7.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

- a. 7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- i. por razão de interesse público; ou
- ii. a pedido do fornecedor.

8 - CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.

8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Ruy Barbosa, 23 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
PREFEITO

OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 11.311.773/0001-05

TESTEMUNHAS

1: _____

2: _____

15

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 LICITAÇÃO 918717

O Município de Ruy Barbosa, sediado ente de direito público interno, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa - Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado pela Prefeito Luiz Claudio Miranda Pires. CPF nº 395.381.415-04, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2022, processo administrativo nº 061/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, CNPJ: 34.909.753/0001-36, sito na AV. Raimundo Bonfim, nº 275, Irece – BA, responsável pela assinatura Yago vieira Delfante de Sousa, CPF: 044.308.055-04, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente ata é o registro de preços para eventual REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA.

2 - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE
1	Anel tonificador arco pilates flexível para exercicios fisicos de fortalecimento.	UND	10
2	Aparelho Suporte Infravermelho Com Lâmpada 250w 220v- Modelo - IV – 01 VoltagemDimensões - 22 x 25 x 16 cm (C x L x E) Peso - 700 gramas, Ideal para termoterapia e fisioterapia, auxiliando no alívio da dor, aumento da irrigação sanguínea, promovendo a flexibilidade do tecido, dentre outros efeitos terepêuticos.	UND	05
3	Bocal para espirometria descartável - Confeccionado em papelão resistente, é ideal para testes de espirometria em pacientes adultos. Possui proteção em película plastificada na parte externa, evitando assim que cole nos lábios do paciente durante o teste de espirometria. Medidas: 65mm x 28mm (interno) 30 mm (externo) Pacote com 100 unidades	PCT	30
4	Cabo Eletroterapia Tens/fes Universal – P2 Mono – cabo universal com pontas pino banana e conector Plug P2, possui 2 vias - mono. É utilizado em qualquer equipamento Tens que possua conector Plug P2. Extremamente resistente e seguro	UND	30
5			

1

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

CNPJ 13.810.833/0001-60

6	Cabo eletroterapia Tens\Fes ibramed para neurodyn II com 04 vias.	UND	30
7	Clip nasal para espirometria o clipe nasal para espirometria foi desenvolvido para bloquear o fluxo de ar pelo nariz durante testes respiratórios, dimensões (unidade): 40mm x 60mm x 9mm .	UND	100
8	Eletrodos de silicone 5cm X 5cm.	UND	50
9	Faixa elástica resistência forte, utilizado para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, com sistema de resistência progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência forte.	UND	10
10	Faixa elástica resistência fraca, utilizado para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, com sistema de resistência progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência fraca.	UND	10
11	Faixa elástica resistência media utilizado para exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, com sistema de resistência progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência media.	UND	10
12	Filtro lacrado azul c/ membrana p/ espirometria -filtro lacrado c/ elemento filtrante p/ espirometria - em acrilico azul - tt 28x30mm - (função pulmonar) bacteriano e anti-viral. não acompanha bocal de papel - kit c/10 un .	PCT	20
13	Lâmpada para infravermelho	UND	20
14	TENS/FES: Utilizado para auxiliar no tratamento de disfunções neuromusculares através da eletroestimulação. Auxilia no tratamento das algias. Equipamento com duas correntes TEM e FES; protocolos de tratamento pré-definidos; canais de ajuste de intensidade independentes; tecla que permita gerar estímulo manual de contração; programação via teclado; painel Frontal LCD; timer; bivolt COM 4 VIAS.	UND	05
15	Ultra-Som 1 E 3 MHz: Utilizado para auxílio no tratamento de diferentes tipos de afecções: traumáticas, reumáticas, inflamatórias que afetam o sistema nervoso periférico, alterações degenerativas do esqueleto, periertrites, etc. Freqüências de 1MHz ou 3MHz; Protocolos pré definidos de tratamento; Tecnologia de operação micro controlada; Tela em LCD; Cabeçote com dupla face de alumínio; Modo de emissão onda pulsada e contínua; Repetição de Pulso com 100Hz, 48Hz e modulação em 20 ou 50 de tempo ON. Repetição de pulso com 100Hz, 48 Hz e 16 Hz e modulação de 10,20,50 de tempo ON; intensidade regulada e mesurada em W/cm2visualizadas através do painel digital; Timer; Saída para terapia combinada; Bivolt.	UND	05

3 ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes no registro de preços:

a) Órgãos gerenciador da Ata: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Órgãos participantes: Secretaria de Saúde.

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

5 – FORMA DE FORNECIMENTO

5.1. O fornecimento será PARCELADO, conforme solicitações do município.

6 -VALIDADE DA ATA

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será até dia 01 de fevereiro de 2023, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

7 - REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ata;

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor;

7.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;

7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade;

7.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;

7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.7 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA
CNPJ 13.810.833/0001-60

- por razão de interesse público; ou
- a pedido do fornecedor.

8 - CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL;
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto nº 039/2009.
- 8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, seguem cópias aos demais órgãos participantes.

Ruy Barbosa, 23 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
PREFEITO

YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI
CNPJ: 34.909.753/0001-36

TESTEMUNHAS

1: _____

2: _____